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Legjislacioni i ri i punësimit 
hyn në fuqi më 6 prill 2024. 
Sipas rregulloreve të reja, 

punonjësit do të kenë të drejtë 
të kërkojnë aranzhime fleksibël 
pune që nga dita e parë e 
punësimit të tyre dhe jo pas 26 
javësh siç është aktualisht. Kjo 
përfshin kërkesat për orar të 
pjesshëm, me kohë të caktuar, 
orar fleksibël, orë të ngjeshur 
dhe vende të ndryshme pune. 
Punëdhënësit duhet të jenë 
të vetëdijshëm se, sipas 
rregullave të reja, përpara 
se të refuzojnë çdo kërkesë 
për aranzhime fleksibël të 
punës, ata duhet të shpjegojnë 
arsyet e vendimit të tyre. Më 
parë, punëdhënësit mund të 
refuzonin çdo kërkesë për 
punë fleksibël pa shpjegime. 
Punëdhënësit janë gjithashtu...
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... të detyruar t’u përgjigjen 
kërkesave fleksibël të punës 
brenda dy muajsh, krahasuar 
me tre muaj më parë.
Sipas legjislacionit të ri, 
punonjësit mund të bëjnë 
gjithashtu dy kërkesa ligjore 
për punë fleksibël në çdo 
periudhë 12-mujore, në 
krahasim me një kërkesë më 
parë. Ligji parashikon leje pa 
pagesë për punonjësit me 
përgjegjësi përkujdesjeje. 
Ky pushim është një e drejtë 
njëditore, e disponueshme 
për të gjithë punonjësit pa 
asnjë periudhë kualifikimi. Ai 
zbatohet për këdo që kujdeset 
për një bashkëshort, partner 
civil, fëmijë, prind ose persona 
të tjerë në ngarkim që ka 
nevojë për kujdes për shkak 
të paaftësisë, pleqërisë ose 

ndonjë sëmundjeje ose dëmtimi 
që ka të ngjarë të kërkojë 
kujdes të paktën tre muajsh. 
Kjo leje është pa pagesë. 
Kohëzgjatja maksimale e 
pushimit është një javë në 
vit. Ndërsa punëdhënësit nuk 
mund ta refuzojnë kërkesën 
e një punonjësi për leje 
kujdestari, ata mund ta shtyjnë 
atë nëse mendojnë në mënyrë 
të arsyeshme se funksionimi 
i biznesit do të ndërpritet 
në mënyrë të padrejtë nëse 
miratohet.
Sipas ligjit aktual, punonjësit 
në pushim të lehonisë, leje 
të përbashkët prindërore ose 
leje birësimi kanë tashmë 
mbrojtje të veçantë në një 
situatë tepricë. Nga data 6 prill, 
ky legjislacion e shtrin këtë 
status prioritar për punonjëset 
shtatzëna dhe ato që janë 

kthyer së fundmi nga leja e 
lehonisë ose birësimit dhe leja 
e përbashkët prindërore. Nëse 
mendoni se mund të keni të 
drejtë për këtë mbrojtje të re, 
atëherë ia vlen të kontrolloni 
kriteret, por si shembull, një 
punonjëse shtatzënë që 
merr pushimin e lehonisë 
do të mbrohet për 18 muaj 
nga data e lindjes së fëmijës 
nëse njofton punëdhënësin 
përpara përfundimi i pushimit 
të lehonisë. Dhe baballarët 
që marrin leje të mjaftueshme 
prindërore të përbashkët do 
të mbrohen gjithashtu për 18 
muaj.
Hapa të rëndësishëm përpara 
janë bërë përmes këtyre 
pjesëve të legjislacionit, por ka 
ende më shumë që mund të 
bëhet për të përmirësuar ligjin 
e punësimit në Mbretërinë e 

Bashkuar. Të dyja partitë 
kryesore politike në Mbretërinë 
e Bashkuar kanë premtuar 
legjislacion më të plotë të 
punësimit në vitet e fundit. 
Kjo është arsyeja pse përpara 
zgjedhjeve të përgjithshme të 
ardhshme, instanca përkatëse 
u ka bërë një sërë thirrjesh të 
mëtejshme politikëbërësve 
në Manifestin për Punë të 
Mirë. Këto përfshijnë thirrjet 
për një organ të ri të vetëm 
zbatues për të përmirësuar 
mbrojtjen e shëndetit dhe 
të drejtave të punëtorëve, 
i cili do të kishte një fokus 
të fortë në mbështetjen dhe 
përmirësimin e pajtueshmërisë 
së punëdhënësit me ligjin 
dhe ngritjen e standardeve të 
përgjithshme të punësimit.

Pronari, ideatori dhe 
biznesmeni mjaft pozitiv 
me shqiptarët, z Mahmut 

Siringul, e ka bërë biznesin 
e tij, Supermarketin Hilal 
Food Centre si një familje, ku 
respekti për të gjithë, e sidomos 
për shqiptarët është i një vlere 
të jashtëzakonshme. Dallimet 
në këtë pikë nuk kanë të bëjnë 
aspak me nacionalitet, besime, 
apo dhe me gjëra që nuk kanë 
lidhje. Në këtë pikë natyrshëm 
ju nuk duhet të shqetësoheni 
për t’u gjykuar në bazë të 
dallimeve që mund të bazohen 
në çdo bazë. Prej shumë viteve 
të fundit Bota ka gjetur mënyra 
për të zhytur më thellë në 
bukurinë e kësaj marrëdhënieje 
të bukur. Shumë autorë 
anembanë botës kanë shkruar 
histori të ndryshme prekëse 
lidhur me miqësinë, disa prej 
tyre, ato reale, ndërsa disa të 
bazuara në imagjinatën e tyre.
Këtu do t’u ofrojmë lexuesve 
tanë lidhje vërtet përrallore 
mbi miqësinë, të cilat do të 
jenë vërtet të dobishme për 
t’i bërë njerëzit të kuptojnë 
thelbin e miqësisë. Këto histori 
miqësie do të jenë gjithashtu 

të dobishme për të qenë një 
mik më i mirë. Lexoni historitë 
mbi miqësinë dhe kënaquni 
me kuptimin e vërtetë të të 
qenit mik. Një mik i tillë me 
shqiptarët është dhe personi që 
shihni në këtë fotografi, një nga 
punonjësit e Hilal Food Centre 
në Kilburn High Road, por që 
gjithnjë ndjek udhëzimet e zotit 
Mahmut, dhe gjithë dashurinë 
dhe respektin që tregohet për 
shqiptarët. Atë e gjejmë gjithnjë 
në ndihmë të shqiptarëve të 
moshuar, që blejnë në këtë 
supermarket, dhe po ashtu në 
vlerën e. shtuar të respektit 
ndaj të gjithëve. Ne si staf e 
falenderojmë publikisht këtë 
mik të mirë të shqiptarëve, 
këtë njeri fisnik dhe mjaft 
punëtor e të përkushtuar. 
Proverbi “Një mik në nevojë 
është një mik i vërtetë” mund 
të ketë origjinën rreth vitit 1450 
pas Krishtit, por ideja që ai 
shpreh mund të gjurmohet 
në vitin 400 p.e.s. në veprën 
e dramaturgut të lashtë grek 
Euripidit. Disa histori të lidhura 
me këtë mësim të rëndësishëm 
të jetës janë përcjellë brez 
pas brezi në gjuhë, kultura 

dhe vende të ndryshme, 
duke përdorur personazhe 
- njerëz dhe kafshë, dhe 

për këtë arsye, ka versione 
të shumta të kësaj historie. 

NJERIU QË TË RESPEKTON
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“DICLE FOODS LIMITED” 
uron besimtarët për 
muajin e madhërueshëm 

të Ramazanit. Ndoshta 
tashmë fjalët janë vetëm një 
aspekt i asaj që shqiptarët 
kanë ndeshur kur vizitojnë 
supermarketin e z Ali Agcagul, 
“DICLE FOODS LIMITED” që 
ndodhet në 151 Ballards Lane, 
London, England, N3 1LJ, 
të cilin ne e kemi reklamuar 
tashmë e disa muaj. Mua 
personalisht një miku im 
shqiptar më shkroi para disa 
kohësh, duke më thënë se ishte 
vargu i djathrave të bardhë me 
pamje të jashtëzakonshme 
në kuti dhe kavanoza që më 
bëri të ndaloja në një vizitë 
të fundit në dyqanin tim lokal 
turk. Emrat e tyre - Chilal dhe 
Tresse - nuk kishin asgjë për 
mua, por pas vitesh që arrita 
tek hallumi, më duhej të dija se 
çfarë po humbisja.

Një vend i kërkimit në internet 
zbuloi përmbajtjen e kavanozit, 
nyje të thurura djathi me fije 
në shëllirë, të ardhura në 
mënyrë të ndërsjellë nga trojet 
shqiptare, por dhe nga vende 
që gatuajnë e prodhojnë 
ngjashëm me ushqimet tona, 
si nga Armenia, Siria, Turqia, 
Libani, ose Kurdistani. Çdo 
nyjë duhet të njomet në ujë 
të ngrohtë për rreth 10 minuta 
dhe përpara se ta tërhiqni 
në fije, gati për tu futur në 
një bukë të freskët me disa 
perime turshi dhe spërkatje me 
barishte. Këtë ma shkruante 
një i ri, që natyrshëm pasi 
kontaktoi dhe mori të dhënat 
e tjera, mori dhe familjen e 
tij dhe në supermarketin e z 
Ali Agcagul, “DICLE FOODS 
LIMITED” ndjeu më pas se 
gjeti një Shqipëri të vogël në 
një pasurim të bollshëm të të 
gjithë produkteve shqiptare. 

Pastaj ishte krejt 
ndryshe. Ai më 
rishkruajti. Tashmë 
unë kam blerë në 
Supe rmarke t i n 
e z Ali Agcagul, 
“DICLE FOODS 
LIMITED” dhe jam 
pjesë e tij për disa 
muaj, që rastësisht 
është gjatësia e 
saktë e kohës që 
ka qenë në biznes. 
Ashtu si të gjithë 
klientët e saj, e 
dua me pasion, 
duke e lënë të 
ngarkuar me qese 
të mbushur me 
byrek dhe gozleme 
të sapopjekur, 
trajta të ndryshme 
me feta turke dhe 
pako pastiçerie 
dhe produkte 
shq ip ta re  t ë 
mreku l lueshme 
si reçele dhe e mjaft të tjera, 
që shkojnë tek turshitë e 
asortimentet mjaft të shijshme.

Kështu pra Supermarketi, 
i drejtuar nga pronari Ali 
Agcagul, dhe stafi i tij i 
mrekullueshëm është vetëm 
një nga qindra dyqanet e 
ngjashme të vendosura 
në mbarë MB. Pjesa më e 
madhe, megjithatë, janë në 
Londër, shtëpia e rreth 90 për 
qind të popullsisë turke të MB. 
Shumë prej tyre janë në veri të 
Londrës, vende si Harringay, 
Stoke Neëington dhe Ëood 
Green, prandaj Green Lanes 
është kaq i njohur për dyqanet 
e tij turke që afrojnë mjaft 
produkte shqiptare, por që 
tashmë “DICLE FOODS 
LIMITED” mbetet konkurrues, 
pasi është sigurues i dorës së 
parë.

Hyni brenda tek “DICLE 

FOODS LIMITED”, dhe çdo 
puls që mund ta imagjinoni, 
speca të kuq të pjekur, gjethe 
lakre në shëllirë, teneqe 
gjigante me djathë dhie, 
labneh dhe patëllxhanë të 
gatuar paraprakisht, madje 
edhe pure papaja (papaja, 
unë mëso, është një zbutës 
natyral i mishit). Dhe grupi i 
produkteve jo vetëm shqiptare, 
por përfshin globin: Unë 
mund të gjej gjithçka nga 
salsa meksikane jalapeño 
nga Jukatani dhe qumështi 
i devesë (ende i paprovuar) 
deri në pesë ngjyra të rrushit 
të thatë, duke përfshirë të 
kuqe dhe blu. Dhe tashmë 
një familje tjetër shqiptare më 
shkruan se “Kur vjen vajza e 
një miku që hanë me kujdes 
dhe pranon të hajë diçka tjetër 
përveç makaronave, është 
sepse unë kam gatuar bulgur 
me vermiçel nga udhëtimi im 
i fundit dhe blerjet e mia tek 
“DICLE FOODS LIMITED”.

Jo vetëm kaq, por jë mikja ime, 
autore e librave të recetave 
të Ballkanit dhe Shqipërisë e 
Kosovës, bën një pelegrinazh 
ditor në “DICLE FOODS 
LIMITED”, duke ecur 40 minuta 
në çdo drejtim për të rezervuar. 
Kumbullat jeshile, një salcë e 
athët kumbulle për qebapët 
dhe perimet e pjekura janë të 
domosdoshme, siç është një 
kavanoz me reçel vishnje, të 
mbështjellë në bukë të bërë 
në shtëpi me krem të mpiksur 
për mëngjes.

“Unë blej kavanoza të 
mëdha me turshi shumë të 
shijshme për t’i vendosur në 
pasta vegjetale ose sipër 
humusit dhe kavanoza edhe 
më të mëdhenj me limon të 
konservuar nga trojet shqiptare 
– ato copëtohen në supa me 
thjerrëza të stilit të Lindjes së 
Mesme.

“DICLE FOODS LIMITED” URON 
BESIMTARËT PËR RAMAZAN
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Sot 7 Marsi i parë i 
jetës sime, si mësues, 
“udhëtoi” në kohë tjetër 

dhe pikëtakoi 7 Marsin e vitit 
2024, dyzetë e dy vite më pas. 
Që nga 7 Marsi i vitit 1982 
në fakt udha e tij ishte sa e 
prekshme, aq dhe imagjinare 
në një itinerar, shkollash, 
klasash, mësuesish e nxënësh 
në Atdhe, ndërsa në Britani të 
Madhe në një kahje të përafërt, 
mes librave, shkrimit dhe 
qasjeve ndryshe me arsimimin. 
Por koha ka pak rëndësi, 
ajo që thuhet në proverbin 
shqiptar, mali me malin nuk 
takohen, por njeriu me njeriun 
patjetër që takohen. Dhe ja në 
një ftesë për të pirë kafenë 
tonë të zakonshme, por sot 
të dedikuar për 7 Marsin, 
me Profesor Adham 
Priftin, njeriun për të cilin 
kam shkruar disa herë për 
lexuesit e mi në “Albanian 
Post” dhe tek Fjala e Lirë, 
proverbialja u bë realitet. 
Në një nga tavolinat e 
“Imperial” në Londër 
shoh mësuesen e parë, 
mësuesen model, dhe atë 
mësuese me të cilën ndava 
momentet e para të të 
qënit mësues në Shkollën 
e Mesme të Bashkuar, 
“Elez Koçi” në Ostren të 
Madh, Rabie Duka. E 
ulur pranë bashkëshortit 
të saj, të mrekullueshmit 
Hakit Duka, që në atë kohë 
ishte drejtor i shkollës në 
Lejçan, ku qëndroi më pas 
edhe tetëmbëdhjetë vite në 
drejtim profesional të arsimit, 
natyrshëm ndjeva emocionet, 
thuajse të ngjashme me ato 
që natyrshëm i mirëkupton 
çdokush që ka nisur punën në 
arsim, kilometra larg banimit 
të tij, dhe aq më shumë kur 
ajo kohë kishte arsyet e veta 
ndryshe. 
Dhe për të qenë më i saktë, 
udha që bashkon Kilburn High 
Road me “Imperial” ishte një 
surprizë tjetër momentale, 
pasi aty ishte takimi pas shumë 
vitesh me një mësues, drejtues 
shkolle, dhe intelektual e 

drejtues i mjaft institucioneve 
të kohërave, që rrjedh nga 
një familje patriotike dhe mjaft 
fisnike, Mehmet Hasanin, së 
bashku me vajzën arkitekte 
në Londër, një intelektuale kjo 
mjaft e vl;erësuar nga mjaft 
instanca të këtij vendi. E ndërsa 
shtrënguam duart, fiksuam 
dhe një fotografi memorje, 
pika ishte e përbashkët, pasi z 
Hasani kishte lënë takimin me 
z Duka. Ja që 7 Marsi i këtij 
viti, na gjeti në Londër, në një 
tryezë për të gritur një dolli me 
raki shqiptare, për punën e 
secilit në arsim, për momentet 
e bukura e të vështira të punës 
në arsimin e asaj kohe, dhe 

për shumë gjëra të tjera që 
kishin një kryefjalë, respektin 
dhe mirrënjohjen reciproke. Më 
tej disa telefonata nga Atdheu, 
natyrisht me urimet për 7 
Marsin, shtuan harmoninë 
e bisedës, kafesë, rakisë 
dhe byrekut shqiptar, mjaft 
të shijshëm që gatuhet tek 
“Imperial” 
- Ishte kohë tjetër. Ishte koha 
kur mësuesi ishte në një trysni 
ditaresh, drejtorësh, kryetarësh 
bashkie, sekretarësh byroje. 
Ishte dhe një kohë me displinë, 
por me një respekt kolegësh. 
Për mua pikënisja në arsim, 
aq më shumë aq larg nga 
Elbasani, më detyronte atë 
kohë më shumë vëmendje, 

më shumë pyetje… Pyetja 
modeste e bërë nga një 
nxënëse e shkëlqyer e klasës 
së tetë në atë shkollë të madhe 
të asaj kohe, më zhyt ende 
thellë në mendime. Pikërisht 
në vijën kritike që ndan 
naivitetin e fëmijërisë nga tallja 
skeptike e moshës madhore. 
Sepse sot, pavarësisht nga 
tonelatat e grimit të shpirtit që 
duhet të përdor për të ruajtur 
imazhin respektues të një 
prej mësueseve të shumta 
të shkëlqyera në atë kohë të 
largët, ndihem marrëzisht pa 
peshë, të rikujtoj se Rabia, 
ishte vërtet një model që fliste 
urtë, dhe sillej mjaft mirë me të 

gjithë. Edhe në atë rast ajo më 
dha kurajon të kuptoj thelbin 
e një mësuesi të devotshëm. 
Por kohët ikin shpejt dhe unë 
vetëm se shtrydh memorjen… 
Nuk duhet të dorëzohem ndaj 
emocioneve të panevojshme, i 
thashë vetes. Ndaj po plotësoj 
vetëm një orë mësimore për 
mësuesen e munguar të kësaj 
klase brilante dhe më duhet të 
ndjek me disiplinë udhëzimet e 
saj, të shtypura në formularin 
e saktë, me numrin e saktë 
të shenjave të pikësimit: 
“Nxënësit duhet të shkruajnë 
një letër. Një letër, në të cilën 
ata duhet të deklarojnë në një 
sekuencë të rregullt të gjitha 
veprat e dobishme që kanë 

bërë gjatë vitit. Në këtë mënyrë 
ata do të motivojnë tezën e 
tyre, pse Njeriu i Mirë duhet t’u 
sjellë pritmëritë e dëshiruara 
dhe të zbresë sikurse një vepër 
madhore në sytë e tyre. Detyra 
për të mbuluar një orë mësimi. 
Për një notë të shkëlqyer, 
nxënësit e klasës së 8-të 
mund të shtonin gjithashtu një 
vizatim të përshtashmë, dhe, 
nëse dëshironin, një pamje 
reale të kohës.”
- Por këto janë djem dhe 
vajza trembëdhjetë dhe 
katërmbëdhjetë vjeçare! – Unë 
bërtas me habi përpara kolegut 
tim – Një ushtrim i tillë do të 
ishte poshtërues për ta!
- Të lutem? – Sytë e nxënëses 
më ndjekin me hutim të 
stërvitur. – Nuk e kuptova a 
lejohen lapsat me ngjyra apo 
jo? Udhëzimet nuk janë të 
qarta për këtë?
- Por sigurisht, bëj si të 
mendosh - me një trill në zërin 
tim u përgjigjem të dyve - Në 
fund të fundit, ju e dini më së 
miri!
Një shkundje e përmbajtur për 
kujtesën time të asaj kohe, më 
kthen në sigurinë moronike se 
thjesht po bëja punën time. 
Shndërrimi i prekjes ndryshe 
të Plan-Programit në udhëzim 
idiot për një “ide të kotë të 
Seksionit të Arsimit të asaj 
kohe” është thjesht të shahet 
sot, por në atë kohë duhej 

udhëzimi i mësuese Rabijes, 
që dinte më shumë se sa duhet 
se duhej të heshtje, të ndiqje 
udhëzimet, se ndryshe do të 
përfundoje më keq, sikurse 
mbahej aq kilometra larg i 
shoqi i saj, një mësues dhe 
një drejtues, sikurse e citova 
mbahej mend vetëm për mirë 
e për rezultate të shkëlqyera. 
Por  kjo dihej, se procedurat 
ishin mbi gjithçka. Gjithçka 
që duhet të bëni, u thoja 
nxënësve, duhet të shtrydhni 
trurin tuaj në një paketë 
mendimesh dhe ta vendosni 
nën pemën e marrëzisë 
universale. E padukshme. Për 
të mos tejkaluar peshën e të 
tjerëve...

URIM PËR 7 MARSIN - I PADËRGUAR PËR 
SHKAK TË ADRESAVE TË MUNGUARA
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Për Agron Kurtajn dhe 
traditën, respektin për 
familjen

Të jetosh ëndrrën tënde 
gjatë një kohe në 
emigrim është një luks 

që jo të gjithë guxojnë ta 
aspirojnë. Jam njëqind për 
qind i vetëdijshëm për këtë, por 
shansi për të shprehur ëndrrat 
e Njeriut që lind i destinuar ti 
kthej ato në realitet është një 
pikë mes kësaj gjullurdie të 
madhe në BB. Një shkurtesë 
unike, e vetme, me një elipsë 
në Evropë, për një njeri  unik, 
sikurse është Agron Kurtaj, 
që i lejon vetes, pavarësisht 
realitetit, të bëjë hapa nga e 
ardhmja në të shkuarën dhe 
tek  rezultati. Siç dëshiron 
shpirti i tij, absolutisht i pavarur 
nga rrethanat dhe planifikimi. 
I mbërthyer në ëndrën e 
përjetshme të jetës, ku të 
kërkosh dhe të arrish janë 
thjesht çaste përpara marrjes 
së gëzimit me të cilin, ndoshta, 
supozohet t’u japim kuptim 
ditëve tona. Dhe pa konventat 
e matricës së Facebook-ut, ku 
vendosim sekonda lumturie 
për të shtrydhur pak vëmendje 
virtuale nga bashkëmoshatarët 
tanë, një fotografi e vetme e 
biznesmenit të suksesshëm 
Agron Kurtaj, që e ka në gen 
biznesin, flet shumë dhe për 
respektin familjar, respektin 
ndaj  zonjës së tij, që dhe 

ajo është në një biznes tjetër, 
estetike.
- Është hyjnisht bukur këtu 
- i them Përparimit, duke 
vështruar mjegullat satenike, 
të dredhura si çarçafë dashurie 
mbi pamjet e smeraldit të 
mjedist të biznesit të Agron 
Kurtajt me simbolikën 66. Ose 
një mjedis perfekt ku ndoshta 
pa e mëdyshuar të dielat e 
futbollit në Wembley e bëjnë 
zhaurimën më të madhe. Por 
është thjesht e mahnitshme 
në orën më të vrullshme! 
Agron Kurtaj në këtë pikë 
është mjeshtër. Ai ka rrënjë 
në biznes. Ka dhe një traditë 
familjare të hershme për këtë 
fushë… Ai nderon veten, 
familjen dhe shqiptarët, pse 
jo dhe tërë shqiptarinë, kur 
klientët e ndjejnë shërbimin e 
tij të mirë.

- Ashtu - pranon 
me bindje, miku 
ynë i përbashkët, 
që bëhet sebepçiu i 
një feste shokësh, - 
por tani koha është 
e ndërmjetme dhe 
nuk e ndjen dot 
gj i thë sharmin 
e e punës dhe 
përkushtimit të 
Agronit. 66, si 
mjedis është i 
bukur në vetvete. 
Duhet të vini 
atëherë. Dhe tani 
është shumë e 
rëndësishme që 
të të gjej një ide 
të mirë, sepse 
me këtë nxitim 
dhe një fjalë, 
është e pamundur 
të vazhdosh të 

shijosh tërë 
mjeshtërinë e 
guzhinës së 
Agronit dhe 
birrën e freskët 
si askund. Dhe 
është mirë që 
aty flitet shqip, 
dhe një variant 
anglishteje të 
pranueshme, 
kësh tu  që 
vlerat shtohen 
më shumë, kur 
flasin klientët 
e t jerë jo 
shqiptarë ...

Duke dëgjuar theksin e zjarrtë 
gjerman të bashkëbiseduesit 
tim të afërt në banak, kaloj në 
një monolog të brendshëm: 
Dhe si mund t’ju shpjegoj, 
i dashur mik, se në fakt 
e gjithë kjo ka një kuptim 
krejtësisht tjetër. Se kur vjen 
tek Gjashtëdhjetë e Gjashtë 
(Sixty Six)dhe takon Agron 
Kurtajn, duket se takon një 
mik të ri, një njeri të heshtur 
e të qeshur, një biznesmen të 
vërtetë, më tërheq vëmendjen 
ai, pra klienti i kësaj dite.
Në çast i bie telefoni Agronit. 
Është familja ime, na thotë 
dhe kthen kokën e shkon ta 
presë. Duket një shembull i 
vërtetë respekti dhe dashurie 
familjare.
- Çfarë kuptimi të bukur i jep 
jetës - një bas i mrekullueshëm 
mbush hapësirën, i fryrë sikur 
ndodh nga drita e parë e 
mëngjesit – dhe të dy ulen 
të gjejnë pak kohë familjare, 
ndërsa biznesi është ana tjetër 
e të dyve.
Klienti tjetër i Gjashtëdhjetë e 
Gjashtë (Sixty Six)– ës thotë 
se janë anglezë të vërtetë.
- Ai i pëlqen anglezët - 
pëshpërit dikush tjetër - është 
një mrekulli që ai të miraton!
- Në takime të tilla festive mes 
shokësh ndodhin mrekulli - 
qesh unë - sepse nën çdo 
veprim ngrihet gjithmonë e 
vërteta. Dhe nëse tani hapni 
shpirtin tuaj dhe më besoni se 
ata të dy, Agroni dhe e shoqja 
nuk jan ëanglezë, por shqiptarë 
me rrënjë e me traditë, atëherë 
do të keni rastin më të madh të 
njihni se ëndrrat i bëjnë realitet 
vetëm shqiptarët.

- Por ju keni lindur në Angli, 
apo jo? Dhe ëndërroj të sfidoj 
veten... Nuk më mjafton 
bukuria e këtij ambienti. Unë 
përpiqem për mirëkuptimin e 
kësaj dite, për emrin dhe sfidën 
në duart dhe sjelljen, respektin 
e Agronit, shërbimi i përsosur 
...
- Dëgjo - e ndërpres në 
mënyrën time - a pi schnapps?
- Çfarë? Oh jo, unë preferoj 
verën e bardhë. Pse?
Me një gjest të Përparim 
Muçës, Agroni hap shishen 
me rakinë shqiptare, nga ku 
shkëlqen ndjenja mikpritëse 
shqiptare dhe pastaj dhe verën 
më aromatike që do të shijojë 
gjatë.
- Merre këtë shishe - i them - 
dhe vrapo drejt në ashensor, te 
anglezja. Të bekoj ta përqafosh 
dhe t’i thuash sa shumë e do. 
Pastaj pini verën! Është një 
ringjallje, ndoshta e vërteta e 
saj do t’ju hapë sytë!
Qerpikët e lagur të klientit 
të huaj fshijnë lotët dhe 
keqkuptimet rrethanore. Një 
zile falëse bie mbi celularin e 
tij.
- Unë jam lepurushi yt i 
Pashkëve – qesh vetë ai, duke 
rrotulluar gotën e shtrënguar 
në dorë.
Unë e përqafoj atë si Krishti.
Dua të shkoj në kishën e vogël 
në kodër dhe të lutem. Unë hyj 
në të. Ai bie në gjunjë. Asgjë, 
Zoti po më buzëqesh sot 
edhe në gjermanisht, këtu tek 
Gjashtëdhjetë e Gjashtë (Sixty 
Six)e Agron Kurtajt. Me njerëz 
të mirë, çdo ditë është festë. 
Është sikur një “faleminderit” 
shqiptare do të kuptohet dhe 
ndjehet. Në fund të fundit, 
është globalizimi, apo jo? Epo, 
për klientët, ka ende një shans 
për të kuptuar se cili është 
shqiptari. Mjafton të vizitosh 
Gjashtëdhjetë e Gjashtë (Sixty 
Six) në Wembley, ku ka bulën 
e djersës Agron Kurtaj. Pra, 
Sixty Six (Bar & Grill); 3 South 
Way; Wembley Park; Wembley 
me postkodin HA9 8AD, aty ku 
Sistemi Kombëtar i Vlerësimit 
të Birrës është i lartësuar dhe 
tani është plotësisht i integruar 
me whatpub.com, duke e bërë 
shumë më të lehtë gjetjen e një 
pijetoreje dhe pikën e birrës.

ME NJERËZ TË MIRË, ÇDO DITË ËSHTË FESTË
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Ju njoftojmë se kompania 

që drejtohet nga Mondi, 
që është dhe mbetet 

kompania më e sigurtë dhe 
më profesionale e transportit 
të mallrave nga Anglia drejt 
Shqipërisë dhe anasjelltas, do 
të kryejë destinacionin e 
saj përkatës të radhës 
duke grumbul luar 
mallrat në datën 26 tetor 
2023 në këto qytete 
britanike: Birmingam, 
Luton, Banbury, Oxford, 
Coventry, Northhampton, 
Mancester,  Leeds, 
Sheffild. Po ashtu ju 
njoftojmë se nisja e 
destinacionit përkatës 
nga Shqipëria drejt 
Anglisë bëhet në datën 
5 Nëntor 2023. Për më 
shumë informacion 
kontaktoni drejtuesit 
e kësaj kompanie në 
celularin që jepet në 
fund të këtij shkrimi. 

Mjaft kompani transporti 
e nisin me një slogan 
sikur janë qindra vjeçarë 
në këtë profesion të ri të 
tyre. Dhe më së shumti 
duan të theksojnë 
se kanë kryer dhe 
transporte të mëdha, 
kur dihet se si njëra 
dhe tjetra janë vetëm 
tentativa dhe lojëra 
fjalësh. 

Kompania që drejtohet 
nga Eduard Bala (Mondi) 
mbetet më e saktë dhe 
me një eksperiencë 
të gjatë, natyrisht jo 
vetëm në Shqipëri dhe Angli 
dhe në destinacione të tjera 
ndërkombëtare në fushën 
e transportit ndërkombëtar 
të mallrave dhe mjeteve të 
ndryshme, ofron për të gjithë 
klientët e saj një shërbim 
të kompletuar dhe sigurt 
transporti i destinuar mbetet 
prioriteti dhe profesionalizmi, 
besimi dhe konsiderata 
efikase.

Siguria, shpejtësia dhe 
garancia e punës së zhvilluar 
ndër vite ka bërë që sot shumë 
bashkëathetarë dhe miq, të 
tjerë të lidhur me Atdheun tonë 
të dashur dhe mjaft anglezë 
madje që kanë shkuar të 

investorë në Shqipëri, po aq 
dhe imigrantët që jetojnë, 
punojnë dhe studiojnë, prej 
shumë vitesh ne Britani të 
Madhe dhe në Europë kanë 
ardhur në pikën më të mirë 
të mirëkuptimit të besojnë 
transportin e mallrave të tyre 
drejt Shqipërisë.

Duam të themi se kjo 
kompani e njohur tashmë nga 

eksperienca e saj dhe nga 
aktiviteti serioz, po aq dhe 
nga respekti, nga përkushtimi 
dhe përgjegjësia e plotë gjatë 
gjithë procesit të grumbullimit 
të mallit deri në dorëzimin e tij 
në destinacionin final, mbetet 

konkurruese dhe në çmime. 

Ajo mund të kontaktohet në 
numrat e telefonit ose në 
WhatsApp, Viber, Facebook, 
Instagram dhe e-Mail për 
tu informuar mbi datat dhe 
lokacionet e grumbullimit dhe 
shpërndarjes së mallit. Misioni 
i kësaj kompanie është të 
vazhdoj rrugën e suksesit në 
vijimin dhe përmbushjen e 

standarteve të një shërbimi 
transporti modern dhe efikas, 
me një garanci, mosprishje 
të mallrave, dhe me dërgimin 
pa probleme të tyre. Vizioni 
natyrisht mbeteti qartë, të 
vazhdoj të mbetet një kompani 

lider i padiskutueshëm në 
transportin e Mallrave 
nga Britania e Madhe dhe 
vende të tjera të Europës 
drejt Shqipërisë dhe 
anasjelltas.

Kjo kompani funksionon 
me furgonë të posaçëm 
për këtë punë dhe me 
dy drejtues makinash të 
sprovuar në mjaft vende 
të huaja. 

Nëse jeni duke kërkuar 
për një kompani cilësore, 
efektive, transparente, 
k o m p e t e n t e ,  t ë 
b e s u e s h m e  d h e 
profesionistësh, atëherë 
kjo është zgjedhja e duhur 
dhe e domosdoshme në 
çdo kohë.

Me këtë transport,  e gjitha 
që ju dërgoni dhe prisni të 
merrni në destinacionin 
tuaj është në dorë të 
sigurtë dhe me garanci të 
plotë.

Duhet theksuar se mbi 
50kg i marrin dhe i 
dërgojnë në destinacion. 

R e s p e k t - S h p e j t ë s i -
Saktësi-Garanci-Kualitet

TRANSPORT MALLRASH: 
A N G L I - S H Q I P Ë R I  & 
SHQIPËRI-ANGLI

ANGLI: +447395287400

SHQIPËRI: +355 68 3676859

EDUART BALA: PROFESIONALIZMI PËR DËRGESAT TUAJA 
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PËR MË SHUMË KONTAKTO GËZIMIN: 078 157 359 45

ABONIME
INSTALIME
RIMBUSHJE 

PROFESIONALIZËM • GARANCI • CILËSI

15 YEARSEXPERIENCE

EXPERIENCE

+

PËRPIQU TË JETOSH ME SA MË PAK ILUZIONE

Të zbulosh Shqipërinë 
tënde këto ditë do 
të thotë shumë 

gjëra, dhe më kryesorja 
mbetet se “dritëhijet duken 
të stërzgjatura dhe të 
kaltëryera”. Kjo të hedh dritë 
më shumë, ndërsa përulesh 
në një narrativ të kuptosh se 
ku qëndron thelbi për të ditur 
se ku ta kërkosh. Si ta mbrosh 
atë. Dhe ndonjëherë... si ta 
krijosh atë. Shumë gabimisht 
përpiqen ta ndryshojnë 
dhe pak e fshehin ashtu siç 
është, sepse vendi ynë është 
monolit, pavarësisht kohës 
dhe veprimeve tona. Ne 
vetë jemi ata që veniten, fije 
legjendash stërgjyshore të 
gërshetuara si në një qilim, 
të dënuar në harresë, ose 
ringjallje, sipas zgjedhjeve 
tona njerëzore në këtë jetë 
shumë të hutuar dhe të 
shkurtër rrufe, ku gjithnjë 
udhëton njeriu dhe pyetja 
habitate se “Ç’të kemi, qeni 
të zonë nuk e gjen.”

Shpesh pyes veten pse ne 
shqiptarët jemi kaq të aftë të 
kritikojmë njëri-tjetrin dhe të 
mos lëmë kurrë një hapësirë 
të ndritshme në shpirtin tonë 
për lavdërim? Për të mirën 
që kemi bërë. Ose çfarë kemi 
ndërtuar. Dhe madje edhe 
për emocionin e asaj që do 
të donim të bënim. Përderisa 

e ndajmë. Le ta kalojmë atë. 
Për dikë që mund ta bëjë atë 
të ndodhë. Nëse vetëm në 
botën e tij. Sipas premtimeve 
të ringjalljes së brendshme të 
paraardhësve të tij të denjë, 
që kalërojnë mendimesh në 
një hapësirë që krihet ndoshta 
edhe para një “pasqyre 
kornizëcifluar”.

Prandaj, sot do t’ju tregoj një 
thellësi mendimi që vjen nga 
leximi. Leximi i “Përgjumje 
iluzionesh”. Një lexim që 
ftillon pak rilindje shpirtërore 
dhe që fillon me hutimin 
tonë e që  përfundon me 
një shëmbëlltyrë globale 
për mirësinë këshilluese 
njerëzore: “Përpiqu të jetosh 
me sa më pak iluzione.” 
Thjesht një botë me iluzione?! 
Autori i këtij romani të shkruar 
vite më parë, më saktë në 
vitin 2006-të thotë: Pasojat e 
iluzioneve janë më të lidhura 
se zhgënjimet e dashurisë”.  

Dhe ndërsa jetoj, punoj dhe 
angazhohem në ishullin 
britanik, hyj më thellë në këtë 
mendim dhe shtoj se këtu nuk 
është thjesht binomi i pasojës, 
por vetë historia shqiptare, 
qoftë dhe ajo vetë angleze 
e vendit ku unë jam, por 
dhe njerëzore. Them kështu 
se duke shkuar në të ikurën 
“Në moshën e dashurisë, 

kur isha njëzet vjeç” e 
shoqëruar me një “la-
la-la” nga një idehur, 
protagonist në romanin 
e shkrimtarit Thani 
Naqo, na udhëton tek 
thelbi që kërkohet për 
të bërë narrativin, pra 
duke kërkuar dhe vetë-
ndodhur me shpresën 
e rigjendjes shpirt-
dritësore në vendin 
tim të ndryshuar. Aty 
ku në kërkimin tim të 
vendosur dhe rrëmujën 
e atdheut mërgimtar 
që mbetet i kthyer me 
sy e mendje si gjithnjë 
në trojet e veta, gjeta 
dikë që të lavdëroja për 
një roman, që ndoshta 
nuk u ka shkuar në sy 
e në mendje kritikëve. 
Dhe në një mënyrë 
që do t’i emociononte 
ndërtuesit e asaj Shqipërie, 
ku do të ishte e kuptueshme 
pyetja e verbër e vetë këtij 
narrativi “nuk vritet vetja dy 
herë, zotërrinj policë”. Dhe e 
saktë. Dhe unë lexoj e dëgjoj 
zërat që vijnë dhe ikin në këtë 
roman.

- Qe i veshur në kanotiere dhe 
mbathje. Pesë fit e gjysmë 
i gjatë. 166 paund. Këtë 
mëngjes rrudhat në fytyrë iu 
dukën më të thella se herët 
e tjera” (faqe 7)  është një 

fragment që depërton thellë 
në ndriçimin e njeriut, duke 
qëndruar në miniaturën 
patriarkale të ndërlikuar të 
kohës, me një mosbesim në 
fjalë dhe në veprim “opozita 
do ta rregullojë këtë vend 
të shkretë” dhe që përqaset 
me ““Atëherë kur gomerët 
të kullosin mbi ne” edhe pse 
shpresa hyjnore e jetike është 
vendosur si një pendara nga 
dora e djathtë e Zotit në këtë 
hapësirë të bukur të Ballkanit 
Ilirian...
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Rrëfime të vogla për 
dashurinë e madhe

Njëzet vjet më parë, 
një njeri i veshur me 
një kostum burrëror 

shqiptar të zonës së Veriut të 
Shqipërisë po ecte në rrugën 
kryesore të Wood Green 
në Londër. E ndoqa pas, i 
mahnitur nga ecja e figurës 
së tij të hollë, të kulluar si 
një medalion i ndërthurur me 
qëndisje të kuqe. Më pas 
ndjeva se çfarë do të thotë 
të shkelësh në avull dhe, i 
ngrohur nga muzika tërheqëse 
e gjakut, të luash si dhëndërr 
para dasmës gjithëpërfshirëse 
me jetë e trokitje zemre. 
Shumë më vonë kuptova se 
atëherë kisha bërë idhjen time 
të parë duke e ngulitur në 
themelet e kujtesës. Ngjyrat e 
zjarrta të atij ceremoniali festiv 
komunitar të largët folklorik 
më konsumuan në mënyrë 
të pakthyeshme pasionin tim 
pesëminutësh për të huajin. 
Isha në një dimension kulturor 
ndryshe dhe nuk e kisha idenë 
se në ritmin e pabarabartë të 
poezisë sime të hershme, të 
mrekullueshme, kisha vulosur 
një pasqyrë të përkatësisë 
sime të pashërueshme, duke 
shkuar larg në pikëlidhjen 
ndryshe të valles shqiptare:

“Valle,
katër gërma m’i ‘mbolle’ plot 
lavdi,
mbi këmbë të ngjeshura në 
opinga,
nga nëna, apo babai s’e di,
në mu ngjize nga vetë kënga,
por di se që në fëmijëri,
çave porta, bedena dhe hyre 
brenda,
zemra më dridhej nën 
mushkëri,
ti ishe pra, vetvetja, më e 
rënda,
vetë vallja ime e shtrenjtë sa 
jeta..” (vazhdon)

Vallja e shtrenjtë – vallja e 
përjetshme

Është rryma e padukshme e 
jetës që na lidh në një rruzare 
njerëzore, duke përhapur 
rrethet e saj stërgjyshore 
nëpër kohëra dhe kontinente. 
Në logjikën natyrore të 
qenies, e cila na kthen nga 
trashëgimtarë në paraardhës. 
Që ata që vijnë pas nesh 
të mësojnë nga hapat tanë, 
sepse nuk ka asgjë tjetër për 
të lënë pas, përveç kureshtjes 
për botën dhe ëndrrës për t’i 
udhëhequr njerëzit në drejtimin 
e tyre, të suksesshëm.

- Gjithmonë kam dashur të 
shkruaj diçka më shumë 
për ritmin. Evalles shqiptare 
në dhe të huaj, ndaj fiksova 
disa momente të tilla me 
Shkëlzenin, koreografin e mjaft 
evenimenteve folklorike festive 
të shoqatave të ndryshme 
shqiptare në Londër, një 
malësor fisnik me rrënjë në 
folklorin dhe traditat. Ky do 
të jetë një dokument i im në 
lidhje me atë që përcjell vallja 
dhe dashuria e Tjetrit për të. 
Identiteti.

- Ejani në disa vite aktivizim të 
talentit dhe përkushtimit të tij 
me zemër në qendër të mjaft 
arsyeve të cilat kanë deprtuar 
me mish e me shirt dashurinë 
për traditën tek brezat që 
aktivizojnë mjaft shqoqata 
shqiptare në MB... Dhe gjithnjë 
do të ndjesh atë që ndjen kur 
ndjek ritmin e bukur dhe të 
sinqertë të valles shqiptare. 
Dikush atë kohë në pamjen e 
parë, në rrugën që të shpie tek 
evenimenti në Ëood Green do 
të më thoshte me të qeshur:

- Nxito - ajo atmosferë është 
e ndezur, salla po vlon, është 
gati e paduruar - refreni 
tashmë ka filluar ...

Vallja shqiptare

Dhe këtu gjeografia dhe 
pjesëmarrësit nuk njohin 
kufinj. Vallja shqiptare i ka 
inkurajuar që secili të marrë 
në vetvete nga një dashuri 
kaq të fortë dhe të vërtetë! 
Këtu, në një varg gëzimesh, 
ndjesish, përkushtimesh 
e mallëngjimesh, tingëllon 
fryma shqiptare e risisë dhe 
traditës. Orkestra i kthen ritmet 
primordiale në lëvizje, në një 
kontakt të botëve të etura për 
pamjen unike, në kundërshtim 
me homogjenizimin modern. 
Vallja e burrave shqiptarë 
në shumicën e saj është një 
prezencë e mbushur me vrulle 
të sinqerta të mara hua nga 
shtëpia, dhe tradita shqiptare. 
Nuk ka kufij moshe. Në fakt, 
nuk ka fare kufij, sepse të 
gjitha epokat dhe gjuhët, fatet 
dhe sprovat derdhen në valën 
energjike të grupitt, duke u 
rrotulluar në kërkimin për të 
qenë bashkë, dorë për dore, 
në hapa kundër vetmisë, 
tjetërsimit, madje edhe asaj 
që e përfshijn ëedhe të huajin 
në rreth, edhe deputetin, 
edhe të thjeshtin…, vendasin 
dhe të ardhurin enkas. Ata 

janë bashkuar nga vitaliteti 
vullkanik i muzikës shqiptare, 
emocioni preverbal i pasioneve 
të përjetshme njerëzore, të 
shprehura në ritëm dhe valle, 
personale dhe universale 
deri në pafundësi. Fenomeni 
shkon në përzemërsi dhe 
është shtysa e ambicjeve për 
harmoni në skenë. Dëshira e 
vetme e anëtarëve të saj është 
nevoja për një festë në emër të 
një kori disa orësh energjizues 
dhe ringjallës. Në krye, në 
radhën shumëngjyrëshe të 
kërcimtarëve, të veshur me 
kostume autentike shqiptare, 
qëndron ajo energji, ai talent, 
që jo pak herë e kemi gjetur 
tek disa emra si Tomor 
Kokona, Gentian Zhguni, 
Yllka Halil-Alidema, apo dhe 
vetë Shkëlzeni Zeni (Zenelaj-
Mustafaj). 

Në këtë risi grupet e brezave 
të ngritura me dashuri dhe 
përkuhstim nga shoqatat 
shqiptare shkojnë deri në 
atë masë që secilin e bëjnë 
për vete, e bëjnë një pjesë 
të asaj që të huajt e quajnë 
e promovojnë Shqipërinë, e 
miratojnë Shqipërinë. 

PROMOVOJNË SHQIPËRINË
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Ishte fundgusht. Fundgusht 

dhe fund ditësh pushimi në 
Atdhe. E takova bashkë 

me të shoqen në një farmaci. 
Është i martuar me një 
angleze. U habita dhe vura në 
dyshim përgjigjen e tij të prerë 
“jemi shumë mirë!”, dhe madje 
vura në dilemë atë përgjigje 
për shëndetin e tyre. Dhe kjo 
e dini pse? 

Ish kolegu im i fushës së 
arsimit dhe i medias, që 
ndodhej tashmë në emigrim në 
Britani të Madhe, bleu sasi të 
mëdha ilaçesh nga Shqipëria 
gjatë pushimeve verore. Me 
pedantëri të kujdesshme, ai i  
rregulloi kutitë me antibiotikë 
dhe me kokrra qetësuese, 
krahas mrekullive homeopatike 
në kuti të vogla dhe i etiketoi 
me shkrimin e tij të bukur, sikur 
të rimbushte farmacinë e saj 
portative:

- Kur sëmuremi, hapim kutinë 
shqiptare, - disi shakatonte më 
dukej, - dhe prej andej marrim 
mjekim - gati cicëroi e shoqja 
me buzëqeshje - kjo kuti 
gjithmonë na shpëton! 

Kur e pyeta, se pse nuk shkojnë 
të lënë një takim te një mjek, 
anglezja e këndshme ishte në 
mënyrë konfuze e paqartë. 
Burri i saj, kolegu dhe shoku 
im, më hidhte një vështrim të 
thartë dhe ndryshonte temë. 
Kështu pyetja ime mbeti pa 
përgjigje deri në momentin 
kur u përballa me arsyen e 
domosdoshmërisë jetike të 
kutive shqiptare.

A jeni sëmurur ndonjëherë në 
Angli të premten pasdite, për 
shembull? Nëse nuk keni lënë 
një takim me mjekun dy javë 
përpara, ka shumë mundësi që 
të mbeteni vetëm me problemin 
tuaj për një fundjavë të tërë që 
është shumë e gjatë. Atëherë 
do t’ju vijnë në ndihmë të gjitha 
njohuritë tuaja për mjekësinë 
popullore, të trashëguara nga 
gjyshet tuaja pa universitete në 
Shqipëri. Ju gjithashtu mund të 
telefononi në numrin e caktuar 
për shëndetin publik dhe të 
kërkoni këshilla të gjata, e të 
mërzitshme se çfarë të bëni në 
situatën e pashpresë. Bazuar 
në simptomat që përshkruani, 

mjeku, i mbështjellur në të 
gjitha llojet e metamorfozave 
shëndetësore, do të diktojë 
se çfarë të pini, por nëse... e 
keni kutinë shqiptare në dorë, 
sigurisht, do të gjeni një arsye 
më shumë të ndjeheni pak 
më të qetë. Përndryshe, ju 
mbeten vetëm linjat e NHS për 
të telefonuar me shpresën e 
dyfishtë tronditëse 
që punonjësi në 
anën tjetër të mund 
të gjejë se çfarë 
nuk shkon me ju 
dhe t’ju këshillojë 
se si të shpëtoni 
nga vuajtjet tuaja 
të vetmuara.

Kohët e fundit, 
një i afërm im 
me sëmundje 
të zemrës pati 
n jë atak në 
n jë  mbrëmje 
të  pah i jshme 
të së shtunës, 
k u r  s i s t e m i 
s h ë n d e t ë s o r 
vendas mund të 
ishte përgjigjur 
vetëm në telefon... po të 
kishin fat, se udha drejt 
Emergjencës dhe thirrjet në 
numrin e caktuar, jo pak herë 
kanë shfaqur edhe vështirësi. 
Por, është MB, dhe natyrisht 
punonjësi me uniformën 
profesionale, përballë rrugës, e 
trajtoi urgjencën në një mënyrë 
jashtëzakonisht profesionale. 
Pavarësisht zërit të torturuar 
të mikut tim dhe thirrjeve 
të dëshpëruara për ndonjë 
veprim mjekësor, nëpunësi 
këmbënguli në drejtshkrimin 
e saktë të emrit, emrit dytësor 
dhe mbiemrit, i ndjekur nga 
një pyetësor i tërë në lidhje 
me burokracinë e nevojshme 
që duhej të kalonte nëpër 
kanalet e lokaleve të sistemit 
shëndetësor. Pa frymë nga 
tmerri dhe dhimbja, shoku im 
iu përgjigj me bindje pyetjeve, 
duke korrigjuar herë pas 
here me ndrojtje punonjësin, 
i cili vazhdonte të përsëriste 
mbiemrin krenar të shqiptarit 
që vinte nga qyteti bregdetar 
i Flamurit Kombëtar, në të 
gjitha variacionet e mundshme 
fonetike.

- Shiko çfarë, … - mërmëriti 
me dhembshuri zyrtari i NHS-
së, pasi mbaroi pyetjen e 
dhimbshme - për mendimin 
tim, është më mirë të hapësh 
dritaren dhe të marrësh 
frymë thellë derisa të kalojnë 
dhimbjet. Gjithashtu, përpiquni 
ta shikoni jetën pak më 
pozitivisht. Njeriu duhet të jetë 

i gëzuar dhe optimist në çdo 
situatë në të cilën gjendet, 
apo jo? Dhe nëse situata juaj 
përkeqësohet, ju lutemi mos 
hezitoni të telefononi përsëri, 
ne do të jemi të lumtur të flasim 
me ju përsëri sa më shpejt të 
jetë e mundur.

I shtangur dëgjova historinë 
e mikut tim që mbijetoi për 
mrekulli. Në kujtesën time 
ra në sy një fragment i një 
shakaje kombëtare të kohës së 
dikurshme rinore, por tashmë 
të harruar, që atëherë u 
transmetua në radion totalitare 
me plotë këshilla parodike në 
rast të një sulmi bërthamor:

- SOS! SOS! Ecni ngadalë 
drejt varrezave dhe mbani 
armën drejt përpara, duke 
pasur kujdes që të mos ju 
pickojë në këmbë!

SOS - …, aha edhe kjo … e 
sotmja, edhe kjo …, të dashur 
lexues! Çfarëdo që të ndodhë, 
hapni dritaret dhe merrni 
frymë thellë! Dhe në vizitën 
tuaj të radhës në shtëpi, mos 
harroni për kutitë e ndihmës së 
shpejtë, sigurisht shqiptare, se 

ne kemi mësuar vetveprimin, 
se dikur mbështeteshim në 
forcat e veta... dhe tështiva pa 
dashje… Ata janë thesaret e 
shëndetit të emigrantëve! Në 
to është shpëtimi! Kështu më 
nakatoste mendja e lodhur. 

Sapo isha mbështetur në 
tryezën e punës dhe po 

lexoja librin dhuratë me 
tregime nga Vlora, nga 
Farmacisti i apasionuar 
për tregimin e shkurtër, 
Harallamb Fandi, i 
njohur si Lame Fandi, 
që ka djalin e tij doktor 
në MB, cingëroi telefoni. 
Ishte një shok i njohur, 
një mik i mirë, por që më 
kërkonte nëse njihja një 
mjek shqiptar në Londër. 
Po, i thashë menjëherë. 
Dhe i dhashë emrin: Dr 
Adi Fandi. Dhe i përcolla 
edhe telefonin, numrin e 
tij për komunikim … Ai 
vetëm më falenderoi 
në moment dhe e 
mbylli telefonin si i 
hutuar. Nuk kaluan as 
dy orë dhe përsëri ai 

në telefonin tim. Gati sa nuk 
po shpërthente gëzimin nga 
ekrani. Flisnim në Whatsap… 
“O zot, sa mjek i përsosur, sa 
Njeri mbi të gjitha… Më dha 
menjëherë ndihmën që doja. 
Zoti e bekoftë! Dhe nuk më 
linte sekondën të flisja…”

Unë ndjeja kënaqësinë e 
Njeriut, kur zbulon Njeriun. Kaq 
më dukej se mjaftonte. Kaq. 
Por e ndjeja se nuk ishte pak. 

Dhe ai vazhdon … “Por kur 
lexova se pashë se ishte 
Pronar dhe CEO në Klinikën 
e tij Fandi dhe punonte 
tek Kingston Hospital NHS 
Foundation Trust, ndërsa 
merrja ndihmën e tij, dhe lexoja 
CV-në e shkurtër në mure, si 
ish mjek në spitalin Royal 
Surrey County, ish-spr në 
spitalin East Surrey, ish-spr në 
Spitalin Pilgrim, ish Mjek (MD) 
118 edhe në Departamentin 
Aksident dhe Urgjencë në 
Ausl Rimini, të Italisë, trupi im 
dhe mendja ime u qetësuan 
menjëherë. U shërrova, ore 
mik, ore vëlla… I bekoftë Zoti 
këta njerëz fisnik!”

JO THJESHT SA PËR FOTOGRAFIM ME DR ADI FANDI
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E gjithnjë është si një 
festë më vete

Rramani jeton si puna 
e orës. Ashtu sikurse 
Barking, ku rrënjët 

e ngulura buzë lumit në 
Londrën Lindore, brenda 
rrethit londinez të Barking 
dhe Dagenham janë thurur 
në çdo dridhje  pasionante, të 

palëkundur dhe të pangopur 
të metropolit. Kur ndihem i 
pushtuar nga përditshmëria 
e qytetit, gjithmonë vizitoj 
një nga shërbimet e tij në 
këtë zonë, ku natyrisht 
shoqërohet me një kafe 
dhe një mirëpritje tipike të 
këtij shqiptari pasionant 
nga Bushtrica e Kukësit. E 
në jo pak raste aty qëllon 
të ndjesh një bisedë, që 
tashmë thuajse mungon prej 
vitesh e vitesh në mjedise të 
tilla. Shefqet Ahmet Gjana, 
afrohet ngadalë, me peshën 
e madhe e të ndjeshme të 
burrit, i bën një shenjë të 
birit, Rramanit dhe ulet afër 
nesh. Në të banon një lloj 
qetësie mijëvjeçare, nga e 
cila shpërthen një dëshirë 
skëterre për të pushtuar 
gjithçka. Mjaftojnë vetëm 
disa minuta në soditjen e 

këtij ekuilibri të tij parësor që 
lodhja ime të shpërndahet 
në mjegullën e hollë 
mbi hapësirën që ndan 
mjegullnajën e sqimtë e tejet 
të zbythur nga era e shiu i 
imët dromcak.
Me Rramanin njihemi 
për disa vjet. Me të Atin, 
Shefqetin është ndryshe. 
Nuk njihemi shumë, por jemi 

takuar dy a tre herë me një 
kafe përpara. E kur e takova 
në ballë mes nesh, si një 
shtysë e bisedës qëndronte 
estetikisht një pikturë e 
një mali në vendlindje, 
e zhveshur nga kthetrat 
akullnajore që kishin çarë 
shkëmbinjtë deri në skeletin 
prej guri të Jetës. Asgjë para 
konceptimit. Qetësi e vdekur, 
përpara prekjes së Zotit.
- Një ditë do ta zotëroj këtë 
mal - më shpjegoi me qetësi 
- dhe tani ai më zotëron 
mua, sepse sapo shfletova 
ëndrrën time për të.
Me kalimin e kohës, 
harrova ndërhyrjen e tij të 
çuditshme në botën time 
personale. Londra zbut të 
gjitha gungat në komunikim. 
Shumëllojshmëria nuk 
ësh të  e  dëmshme 
përderisa përdoret në 

doza të moderuara dhe 
mundësisht në fundjavë. 
Pjesa tjetër është… heshtja 
e rregullave. Rramani e 
zotëron atë në përsosmëri. 
Kjo është arsyeja pse kapja 
e suksesit të tij ishte e lehtë. 
Ai di të shijojë investimet 
e tij. Një floktore, një lokal 
me shërbim qytetarie me 
pamje të këndshme, një jetë 

modeste, vazhdimisht 
në lëvizje. Një simbiozë 
mes Lindjes dhe 
Perëndimit, ku qetësia 
tradicionale jeton në një 
botë paralele të zbutur, 
krahas festave laike 
magjepsëse përmes të 
cilave Rraman kënaq 
publikun me sjelljen e 
tij të shëndetshme, e 
cila i sjell atij të ardhura 
të mira dhe kontakte 
përkatëse. Londra 
u bindet njerëzve si 
ai. Kur doni të merrni 
nën kontroll Qytetin, 
duhet të pretendoni se 
i përkisni. I Ati, i rrahur 

me vaj e me uthull, natyrisht 
në një sfidë me Londrën 
flet ngadalë dhe na shpie 
mes tespive që numëron në 
heshtje në një botë tjetër të 
ndjeshme, të paprekshme, 
shembullin e modelin e jetës 
së përkëdhelur nga një e 
djeshme.
Është mesnatë. Bisedat po 
fryjnë në ujin e gazuar si 
anije të fundosura butësisht 
të lëkundura nga një 
fllad indiferent. Ngarkesa 
kalimtare e qytetit në rrjet 
shkëlqen në panoramën 
përpara, sikur ka hyrë në një 
kurth neoni të pamundësisë 
për të çelur lirinë tuaj në 
një metropol. Një mungesë 
shprese komode mbizotëron 
hapësirën. Në një sfond 
të shndritshëm, makinat 
e shumta bëjnë atë për 
të cilën janë parkuar,  u 

bëjnë përshtypje klientëve, 
mysafirëve dhe kërkojnë 
respekt. Pritësi, një mik i 
përbashkët, biznesmeni 
Gazmend Cufaj, po feston 
një fundvit tjetër të shkëlqyer 
me Kompaninë e tij “Big Boss 
Services Uk” Ltd. Unë marr 
pjesë me inerci, i mësuar 
me heshtjen e rregullave, 
disa dhjetëra vite dritë nga 
njohja kur Gazi, sikurse i thnë 
shkurt miqtë dhe shokët e tij, 
Rramani dhe disa dhjetëra 
specialistë të ftuar në disa 
festime të Kompanisë më 
lanë atë përshtypjen që 
detyrojnë çdo penë të zbresë 
shkrimin se beson dhe se 
dëshiron ta zotërojë atë mal 
në pamjen përballë meje 
dhe urtisë së fjalëëmbëlit 
Shefqet Ahmet Gjana. Pranë 
një melodie, sigurisht shqip, 
ndjen atë kohëfestivitetin 
dhe kafen me  një fjalëëmbël 
tjetër, sikurse është Beqir 
Cufaj, dhe me këtë rast 
shikon qetësisht në sfondin 
e Qytetit, figura e tij e gjatë 
dhe e fortë ngrihet vetëm, 
si një billboard i Suksesit 
përpara adhurimit të Zilisë. 
Kësaj radhe janë dy. Të dy 
këta emra biznesi janë pjesë 
e kësaj lartësie shqiptare, 
dhe rrënjët sikurse qyteti i 
kanë tek natyrshëm tek këta 
baballarë, që flasin edhe me 
heshtjen, e të bëjnë për vete 
që në shikim të parë. E sytë i 
shkulen Londrës, e mësyjnë 
në rruzaren që mban 
gjithmonë njëri prej tyre me 
vete, bashkë me rruazat e 
qelibarit, ka edhe një guralec 
fare të zakonshëm. E pyes 
duke u fshehur nga vërshimi 
i komplimenteve. Unë kam 
privilegjin për këtë pyetje. Të 
egër nga natyra, ne e kemi 
njohur njëri-tjetrin shumë 
kohë më parë. Kështu që 
ndonjëherë ne mund t’i 
besojmë njëri-tjetrit...

PËRTEJ SKEDËS QË EMETON FORMA 
NEONIKE E LONDRËS
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URIM PËR MUAJIN E SHENJTË TË RAMAZANIT

Shpirti demokratik 
i  dre j tues i t  të 
kompanisë “Big Boss 

Services” UK Ltd, Gazmend 
Cufaj, nuk mund të linte 
mënjanë dhe urimin për të 
gjithëagjëruesit e muajit të 
madherishëm të Ramazanit, 
ashtu sikusre ka urur me të 
gjithë përkushtimin etij stafin 
dhe shqiptarët e tjerë edhe 
për festat e mëparshme. Me 
këtë rast ky urim është një 
shprehje e gjallë e vlerës 
njerëzore, humane dhe me 
një qëllim të përbashkët atë 
të mirësisë dhe progresit, 
prosper i te t i t  shq ip tar 
anembanë. Muaji i shenjtë 
i Ramazanit ka filluar, 
duke shënuar një kohë të 
rëndësishme në kalendarin 
islamik dhe myslimanët në 
mbarë botën do të përgatiten 
për të marrë pjesë në 
festime.

Agjërimi i Ramazanit është 
një nga pesë shtyllat e Islamit 
– rregullat thelbësore që 
ndjekin të gjithë muslimanët 

– së bashku 
me shehadetin 
(dek lar imin e 
besimit), namazin 
(namazin), zekatin 
(bamirësinë) dhe 
pelegrinazhin e 
haxhit në Mekë. 
Në vitin 2024, 
Ramazani fil loi 
të dielën, më 10 
mars dhe pritet 
të përfundojë të 
martën, më 9 prill. 
Dhe kështu me 
një nga urimet 
më të njohura 
gjatë muajit të 
nëntë kalendarik 
islamik që është 
“ R a m a d a n 
Mubarak” ,  që 
përkthehet nga 
fjala arabe që do 
të thotë “i bekuar”, 
z Cufaj urojn dhe 
klientët e tij të 
shumtë të këtij 
besimi që janë 
tashmë pjesë 
e projekteve të 

tij në MB. Prandaj, 
kjo frazë do të thotë 
“Ramazan i bekuar”, i 
cili mund të përdoret 
në të njëjtën mënyrë 
si t’i urosh dikujt 
“Gëzuar Ramazanin”, 
krahas një fraze 
tjetër përshëndetëse 
“Ramazan Karim” që 
nuk përdoret aq shumë 
në muajin e shenjtë, 
por që përkthehet si 
“Ramazan bujar”.

Sikurse dihet tashmë 
Ramazani është muaji 
i bujarisë, prandaj 
ky urim i shkon mjaft 
përshtat vetë drejtuesit 
të kompanisë “Big 
Boss Services” UK 
Ltd, Gazmend Cufaj, 
i cili dallohet për një 
bujari të tillë me stafin, 
klientët dhe të gjithë 
ata që mbarështojnë 
v lera t  e  kësa j 
kompanie tashmë me 
emër në UK. 
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Barazia është një vizë 
për të kaluar mes llojit 
të vet. Biletë ditore. Nga 

pragu i banimit në pragun e 
jetesës. Një vendbanim i 
sigurt për trupin, pas fluturimit 
të rrezikshëm të shpirtit. Të 
dukesh si të tjerët, nuk do të 
thotë që të tërhiqesh nga të 
tjerët. Nuk do të thotë që as 
t’i largosh të tjerët. Sidoqoftë, 
sidoshkoftë, syri im e quan 
një maskë monotone të 
ngjashmërisë. Me këtë maskë 
nisn mëngjezet, me këtë 
maskë mbushen mbrëmjet 
udhëve, ku konfuzioni shëtit 
kryeneç dhe kryekëput në 
kokë të vetë, mes një udhe 
plotë shpresë e ëndrra 
ndryshe. 
Tridhjetë e shtatë hapa nga 
stacioni më i afërt i trenit 
deri në tregun e mbushur 
të Supermarketit Hilal Food 
të zonës tipike të Kilburnit 
në Londër. Karrocë për 
perime të freskëta në rrugën 
që të shpie nga magazina 
në Supermarket. Stenda e 
gazetave afër një kioske. 
Turma që ikin, e turma që 
vijnë nën urën e trenit. Taksitë 
dhe rrugët e mbushura me 
njerëz. Qenia është kudo 
dhe askund. Ashtu si ëndrra 
londineze, një lëvizje e 
vazhdueshme në një spirale 
rraskapitëse aspiratash. 
Me një fillim të harruar dhe 
një fund të paqartë. Lart. 
Tezgë. Përsëri lart. Aty ku 
nuk ka ajër. Dhe vetmia 
grumbullohet në androgjen. 
Të jesh gjithnjë e më pak 
grua nuk është një recetë për 
vetë-mjaftueshmërinë në jetë. 
Është më shumë se sa të jesh 
një model biznesi. Një biznes 

si Gece Gunduz në 316 
Kilburn High Road, që afron 
ofron një shumëllojshmëri 
pastash mesdhetare, turke 
dhe shqiptare, mëngjes të 
larmishëm tradicional dhe tipik 
shqiptar, një shumëllojshmëri 
gozmele, smoothie, ëmbëlsira 
dhe më shumë… deri tek 
petullat dhe paça tradicionale. 
Kjo adresë ka parë një kthesë 
të shpejtë të bizneseve të 
shumta në vitet e fundit pas 
mbylljes së Ellie’s Cafe.
Sot Pery, pronarja e Gece 
Gunduz, nuk e ka veshur 
përparësen e saj të preferuar 
ngjyrë kafeje, por të bardhën. 
E vesh si një formë ndryshe, 
estetike, paraqitëse të 
seriozitetit të vetë profesionit 
në këtë biznes. Ndryshe 
në hapësirën e jashtme. 
Ndryshe në rrugë, ajo ngjan 
njësoj. Njësoj në këtë ulje-
ngritje të temperaturës 
londineze. Kur ai besonte 
se nxehtësia e algave nuk 
ishte thjesht një metaforë 
poetike. Është ende disi një 
kohë e paqëndryeshme në 
Londër. Shirra që vazhdojnë 
të mbushin ditët, me shpresë 
të çeljes së qiellit, po ende gri, 
valëzohet përgjatë trotuareve 
të lagura. Botox-i i Kilburnit 
pranë Gece Gunduz është 
pranveror. Ka kohë deri në 
procedurën e ekuinoksit 
pranveror. Pagesa nuk është 
normale, më konkurruesja në 
këtë zonë. Përmes iluzioneve 
të zgjuara dhe shpresave të 
kënduara..., atmosfera është 
përtej byrekut tradicional, 
përtej çajit dhe kafesë, përtej 
një mëngjesi dhe një dreke të 
bollshme. 
Pery është nga guzhina 
në banak. Nga tavolina në 
tavolinë. Pery di si të respektoj 
tjetrin, klientin dhe të kthehet 
te vetja. E ka mësuar shumë 
kohë më parë. Kur ajo kërkoi 
të ndiqte një histori që e dëgjoi 
që fëmijë në shtëpi. Pastaj 
graviteti e kapi atë. Rënia 
në orbitën e saj të biznesit të 
suksesshëm ndihet vetëm në 
këtë vend që të krijon shumë 
mundësi. Aty ku përgjegjësia 
për të dashurit është një 
detyrë transishullore. Dhe 
nuk ka pushim nga vigjilja e 
vazhdueshme e dashurisë për 
të gjithë stafin:

- Po e nderuar, ky kombinim 
i i pjatës duhet ndjekur si 
në porosi e në menu. Flisni 
me guzhinierin, ai do të 
ju shpjegojë dhe do të ju 
ndihmojë. Ju lutemi mbyllni 
kasën dhe tërë gjërat të 
jenë në vendin e duhur kur 
të largoheni. Kini kujdes 
të mos rrëshqitni dhe që 
të dëmtoheni. Por dhe 
ushqehuni mirë. Mos u lodhni 
tepër.
Zhurmat e telefonit të Gece 
Gunduz përzihen me zhurmën 
e sigurt të zonës. Dhjetë 
hapa më tutje i ke të gjitha 
të freskëta nga Hilal Food i 
zotit Mahmud, dhe biznesi 
është forma më aktuale. 
Buzëqeshje e ndjeshme e 
klientit të kënaqur shqiptar. 
Makina e kafesë. Duart që 
lëvizin mjeshtërisht. Pery hap 
laptopin dhe përgatitet për 
modele të tjera shtesash në 
menu. Ekrani i nënshtruar 
projekton strukturën e 
memorizuar e të dashur. 
“Nëse vazhdoni ta shikoni,” 
pëshpërit i shoqi, Mehmeti, 
bashkudhëtar në biznes e 
projekt, “do të më mbani 
mend gjithmonë”. Projektet e 
përbashkëta janë shtysë dhe 
guxim. Për sa kohë që ju jeni 
në krye të vlerave. Në majat 
befasuese, jashtëzakonisht të 
bukura të kulinarisë, nën retë 
e të cilave suksesi të bën të 
lumtur. Dhe më tej, mbrapa, 
në të shkuarën e errët, ku 
ëndrra që doni tashmë ka bërë 
rrugën e saj me shpresën për 
të ardhmen, për fëmijët, për 
familjen. Kjo mënyrë tregon 
se ka grumbulluar dashuri. 
Dhe është bërë një familje më 
e madhe me të gjithë stafin e 
me të gjithë klientët. A mund 
të mos e duash dikë që është 
bërë familje?
- Fotoja e “familjes” së madhe 
Gece Gunduz është  edhe në 
rrjete sociale, është në media, 
është në Internet, është në 
sytë e të gjithëve, si një model. 
Vetë protagonistja e kësaj, 
uron shëndet dhe prosperitet. 
Shumë interesante! Dikush 
dëshiron të besojë në gjëra 
të tilla. Nëse ka kohë...
Pery e kupton shumë mirë se 
së bashku me Mehmetin, të 
afërmit dhe të huajt ajo jeton 
gjysmë kohe. Gjysmë nënë 

dhe gjysmë biznesmene. 
Gjysmë bijë. Gjysmë grua. Në 
ekzistencën e gjysmave që 
mungojnë, ikja nga vetvetja 
është e pamundur. Dhjetë 
kopje për nënshkrim në zyrën 
e saj të biznesit. Zot! Dhe 
cili prej tyre është origjinali? 
Biondet dhe reflekset në 
dritaret e pasqyruara të Gece 
Gunduz ngrenë supet në 
hutim.
Gratë moderne kanë ndjenjën 
ndryshe të kompletimit! 
N g j y r a t  p ë r c a k t o j n ë 
personalitetin, apo jo? Ne 
të gjithë kemi vetëm lëkurën 
tonë poshtë... Por biznesi të 
lë pak kohë për sytë jashtë 
dritareve të Gece Gunduz. Aty 
ka tjetër hapësirë për syrin e 
suksesit të Peryt...
E qeshura e rrugës është 
një kujtesë e ndryshuar e 
gravitetit të territorit të huaj. 
Pery mbështjell një një 
grup pjatash dhe i drejtohet 
guzhinës. Një varg zbërthimi 
në serinë tjetër të punës 
me llogaritë. Me llogaritarin. 
Qiraja. Faturat. Nevoja dhe 
puna... Tri rreshta zbërthimi 
në tërsinë e shumtë të 
përkushtimit, madje kur dhe i 
biri e viziton dhe e zë gjumi 
në tavolinë nga lodhja. Ajo 
është nëna e dashur që e 
përkëdhel. Dhe ne themi 
vërtetë është nëj shembull, 
një model.  
Lina ulet pranë tij. E ndihmon 
të bëjë detyrat, sikurse ka 
ndihmuar dhe ndihmon 
gjithë fëmijët e saj. Ekrani 
pas hapjes në laptopin e 
saj mbetet anonim dhe i 
pastër. Në sipërfaqen e saj 
me shkëlqim, pa peizazhin 
e dashur të memorizuar, 
pasqyrohet vetëm një grua 
me një përparëse pune dhe 
një tabaka në dorë. Një farë 
rrëfenjë ndryshe e një historie 
të shkëlqyer që Pery e quan 
edhe biznes, edhe gjysmën e 
kohës që të shpie në ëndrrën 
e re, deri në shtëpinë e saj. 
Një skeptër i madh respektesh 
që dinë ta ngrohin zemrën 
e saj. Një planet për Peryn. 
Në një. Në një... shembull 
për çdo grua punëtore, 
fisnike, mikpritëse, vizionare, 
respektuese, familjare, për 
çdo grua në biznes, si nënë 
dhe si familjare. 

PERY
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Equality is a visa to pass 

between one’s own 
kind. Day ticket. From 

the threshold of housing to 
the threshold of living. A safe 
abode for the body, after the 
perilous flight of the soul. 
Looking like others does not 
mean that you are attracted 
to others. It doesn’t mean 
you don’t push others away 
either. However, my eye calls 
it a monotonous mask of 
sameness. With this mask the 
mornings start, with this mask 
the evenings are filled with the 
roads, where confusion walks 
stubbornly and headlong in its 
own head, between a road full 
of hope and a different dream.
Thirty-seven steps from 
the nearest train station 
to the packed Hilal Food 
Supermarket market of the 
typical Kilburn area of London. 
Cart for fresh vegetables on 
the way from the warehouse 
to the supermarket . 
Newsstand near a kiosk. 
The fleeing crowd and the 
coming crowd under the train 
bridge. Taxis and crowded 
streets. Being is everywhere 
and nowhere. Like the 
London dream, a constant 
movement in an exhausting 
spiral of aspirations. With a 
forgotten beginning and an 
unclear end. Up. Stall. Up 
again. Where there is no air. 
And loneliness accumulates 
in androgen. Being less and 
less a woman is not a recipe 
for self-sufficiency in life. It’s 
more than being a business 
model. A business like Gece 
Gunduz at 316 Kilburn High 
Road, which offers a variety 
of Mediterranean, Turkish and 
Albanian pastries, a variety 
of traditional and typical 
Albanian breakfasts, a variety 
of gozmele, smoothies, 
desserts and more... to 
traditional pancakes and 
pacha. This address has seen 
a rapid turnaround of multiple 
businesses in recent years 
following the closure of Ellie’s 
Cafe.
Today Pery, the owner of 
Gece Gunduz, is not wearing 

her favourite brown apron, 
but the white one. I wear it 
as a different, aesthetic form, 
representing the seriousness 
of the profession itself in this 
business. Unlike in outer 
space. Different on the street, 
it looks the same. The same in 
this ups and downs of London 
temperature. When she 
believed that algae heat was 
not just a poetic metaphor. It’s 
still somewhat of an unsettled 
time in London. The sleet that 
continues to fill the days, with 
the hope of clearing the sky, 
but still grey, ripples along the 
wet sidewalks. Kilburn’s Botox 
nearby Gece Gunduz is a kind 
of spring. There is time until 
the spring equinox procedure. 

The payment is as much 
normal, the most competitive 
in this area. Through clever 
illusions and sung hopes..., 
the atmosphere is beyond 
the traditional pie, beyond tea 
and coffee, beyond a hearty 
breakfast and lunch.
Pery is from the kitchen to the 
counter. From table to table. 
Pery knows how to respect 
the other, the client and return 
to himself. He learned it a long 
time ago. When she asked to 
follow a story, she heard as a 
child at home. Then gravity 
caught up with her. The fall in 
hers successful business orbit 
is felt only in this country that 
creates many opportunities. 
Where responsibility for loved 
ones is a trans-island duty. 
And there is no respite from 
the constant vigil of love for 
all the staff:
- Yes, dear, this combination 
of the dish must be followed 
both in the order and in the 
menu. Talk to the chef, he 

will explain and help you. 
Please close the case and 
make sure everything is in its 
proper place when you leave. 
Be careful not to slip and get 
hurt. But also eat well. Don’t 
get too tired.
The sounds of Gece Gunduz’s 
phone mix with the safe noise 
of the area. Ten steps away 
you have everything fresh 
from Mr. Mahmud’s Hilal 
Food, and the business is the 
most current form. Sensitive 
smile of the satisfied Albanian 
customer. The coffee 
machines. Neatly moving 
hands. Pery opens the laptop 
and prepares for more models 
of additions to the menu. The 
subdued screen projects the 

cher ished, 
memorized 
s t r u c t u r e . 
“If you keep 
looking at it,” 
whispers her 
h u s b a n d , 
M e h m e t i , 
a  fe l l ow 
helper in the 
business and 
project, “you 
will always 
r e m e m b e r 
me.” Joint 
p r o j e c t s 

are impetus and courage. 
As long as you are on top of 
the values. In the surprising, 
extremely beautiful culinary 
peaks, under the clouds of 
which success makes you 
happy. And further, back, 
into the dark past, where the 
dream you love has already 
made its way with the hope 
for the future, for the children, 
for the family. This way shows 
that it has accumulated love. 
And it has become a bigger 
family with all the staff and 
with all the customers. Can 
you not love someone who 
has become family?
- The photo of the big Gece 
Gunduz “family” is also on 
social networks, it is in the 
media, it is on the Internet, it 
is in everyone’s eyes, like a 
model. The protagonist of this, 
wishes health and prosperity. 
Very interesting! One wants to 
believe in such things. If there 
is time...
Pery understands very well 

that together with Mehmet, 
relatives, and strangers 
she lives half the time. Half 
of the time mother and 
half businesswoman. Half 
daughter. Half woman. In 
the existence of missing 
halves, escape from oneself 
is impossible. Ten copies for 
signature at her business 
office. God! And which one 
is the original? Blondes 
and reflexes in the mirrored 
windows of Gece Gunduz 
shrug in bewilderment. 
Modern women have a 
different sense of completion! 
Colours define personality, 
don’t they? We all have only 
our skin underneath... But 
business leaves little time for 
the eyes outside the windows 
of Gece Gunduz. There is 
another space for the eye of 
Pery’s success...
The laughter of the street is 
an altered reminder of the 
gravity of foreign territory. 
Pery wraps up a set of plates 
and heads to the kitchen. A 
breakdown line in the next 
series of work with accounts. 
With the accountant. The rent. 
Bills. The need and work... 
Three lines of analysis in the 
many tirades of devotion, 
even when the son visits 
and falls asleep at the table 
from exhaustion. She is the 
loving mother who caresses 
him. And we really say it is an 
example, a model.
Pery sits next to him. She 
helps him do his homework, 
as he has helped and helps all 
her children. The screen after 
opening on her laptop remains 
anonymous and clean. On 
its shiny surface, without 
the beloved memorized 
landscape, only a woman with 
a work apron and a tray in her 
hand is reflected. A different 
narrative of a great story that 
Pery calls both business and 
half the time to lead to the 
new dream, to her home. A 
great sceptre of respects that 
know how to warm her heart. 
A planet for Pery. In one. 
In an... example for every 
working, noble, hospitable, 
visionary, respectful, family 
woman, for every woman in 
business, as a mother and as 
a family.

PERY
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VRAPUESJA E PRIZRENIT NË SHKURTIN E 
PAVARËSISË SË 16-TË NË LONDËR
Ndoshta përtej vetes

Nëse dikush do të 
më kishte thënë 
gjashtëdhjetë vjet më 

parë se gjërat mund të më 
ngisnin udhëve të Londrës, 
unë do të kisha qeshur me 
ta plotësisht në frymën e 
iluzionit me anë të së cilës 
ata i shtynë mendimet e mia 
në klishe, klishetë në sjellje 
dhe sjelljen në zgjedhje të 
bëra tashmë nga të tjerët 
për mua. Ishte një kohë 
uniformash dhe leksikësh, 
në të cilat ne përdhosnim 
pafajësinë tonë, duke lënë 
fjalët të enden si të braktisura 
mes rimave të zbrazëta, duke 
depersonalizuar kujtesën 
e vetes: “Shkurti shkurton 
drurët”! Dhe ne i bindeshim 
kohës, po aq sa i tkurreshim 
panjohurisë rreth Botës. 
Në fakt, shkurti ka të thënat 
dhe mitet e veta. Shkurt 
është shkurt! Shkurti është 
shkurt edhe në Londër! Jo 
thjesht si e sa emri i tij, po 
aq dhe nga ditët e tij më të 
pakta në aritmetikën e ditëve 
mujore, madje dhe nga vetë 
diferenca që mbart një herë 
në katër vjet, si ky i simjetmi 
që përkon me 29 ditë. Pra, ky 
vit është edhe viti i brishtë, 
pasi muajit shkurt i shtohet 
një ditë më shumë, si pasojë 
e barazimit të kalendarit 
Gregorian me sistemin 
diellor. Në këtë vit të brishtë 
Kosova festoi 16 vjetorin 
e saj të Pavarësisë. Edhe 
në Londër kjo festë ishte si 
gjithnjë mes angazhimit të 
shoqatave shqiptare, dhe 
thirrjes së Ambasadës së 
Kosovës. E mrekullueshme! 
Festive. Londra e ndjen 
këtë në pikën që mbetet si e 
tillë. Në tërë atë që i thuhet 
gjithkujt një “Faleminderit!” 
e merituar për përkushtimin 
festiv. Respektuar qofshin të 
gjithë! E më tej jeta vazhdon. 

Vazhdon në segmentet e saj. 
Në realitet, në segmentet 
e kufizuara të fillimit dhe të 
fundit të festives, manifestimi 
i vetëm i prezencës dhe 
dëshirës sonë personale 
është dashuria për vlerat 
shqiptare. Dhe kur vlerat 
janë të tilla, reale e të 
prekshme, natyrisht gjithkund 
është udha që udhërrëfehet 
nga vetë ekzistenca. A 
iku pushtuesi? A u largua 
zaptuesi? A u shporr armiku, 
nga i cili u shuan zemra, dhe 
nga i cili jeta rrihte vetëm 
për të thirrur vdekjen. A u 
largua nga individi? A duhet 
kujtuar angazhimi kolektiv? 
Angazhimi i kudogjendshëm, 
angazhimi intelektual , 
profesional, shqiptar?! 
Dhe kur nuk e ndjen se sa 
vlen Pavarësia, kur nuk 
angazhohesh për të, qoftë 
dhe në festivitet, atëherë e 
kupton vërtet, se vdekja më 
e tmerrshme që të është 
caktuar, është të mbetesh një 
i vdekshëm i thjeshtë. Nuk 
ka shpëtim prej saj, sepse 
mbetesh pa kuptim. Ndryshe 
si duhet kuptuar?! 
“Sundimtari i ardhshëm, një 
nga mbretërit, pasardhësit 
e mi, le të ngrejë rrënojat e 
Tempullit dhe të ndërtojë 
memorialin e emrit tim në 
vend të tij”! Testamenti i 
Fundit i Mbretit Ashurbanipal, 
i gdhendur në një rozetë guri 
të dëmtuar rëndë nga shekujt. 
E shkurtër, e qartë dhe e 
fuqishme. Të dish kush është 
Ai, Mbreti i Asirisë, Sundimtari 
i botës. Ashurbanipal ishte 
mbreti i Perandorisë Neo-
Asiriane nga viti 669 para 
Krishtit deri në vdekjen e tij 
në vitin 631. Ai në përgjithësi 
mbahet mend si mbreti 
i fundit i madh i Asirisë. 
Ashurbanipal trashëgoi fronin 
si trashëgimtari i favorizuar 
i babait të tij Esarhaddon, 

mbretërimi i tij 38-vjeçar 
ishte ndër më të gjatët e 
çdo mbreti asirian.
Përtej fjalëve aktuale 
në gjuhën më të bukur 
shqipe, të ngulitura 
në mendjen time që 
të mund të emëroja 
bukën dhe pikën e 
ujit në shishen që 
e mbaj gjithnjë me 
vete, në atë moment 
ndjeva dhimbjen. Ajo 
depërtoi nëpër të gjitha 
sedimentet kulturore 
dhe shtëpiake që 
rrëmuan dollapin e 
shpirtit tim, përmes të cilave 
vërshuan kujtimet e diçkaje që 
duhej të më kishte mbushur 
me dashuri, por dështoi 
sepse ishte e parëndësishme 
dhe jopersonale. Fytyra ime 
mungonte atje dhe pa të, 
askush tjetër nuk mund ta 
dinte se kush isha.
Qëndrova në mes të një 
salle ekspozite të errësuar 
në Muzeun Britanik, i 
rrethuar nga mbeturinat e 
një qytetërimi të vdekur, 
dhe pavarësisht klikimeve 
të gjuhëve, dhe xhupave 
larushe, pashë momentin që 
i kaloi kësaj dhimbje. Disi e 
dija se një qenie njerëzore, 
qoftë edhe shkurtimisht, 
kishte një shans për të qenë 
një portal i historisë së tij. Nuk 
kishte rëndësi se në cilën 
epokë do të ndjehej. E ndjeja 
dhimbjen në këmbët e saj. 
Këmbët e saj gati fluturonin… 
Qindra nga komplotet dhe 
variacionet e mishërimeve 
të saj bashkëekzistuan 
duke u rrotulluar rreth këtij 
muzeu, të dielën në Londër, 
mendimet, ambiciet, jashtë 
dhe përkundër vetvetes. Aq i 
prekshëm sa mund të shkulja 
fytyrën time në të. Përderisa 
ndjeja dhimbje. Por vetëm 
për disa sekonda, që të mos 
harroja se në momentin tjetër 

duhet të bëhesha sërish 
konkret dhe i pranishëm. 
Unë gati po vrapoja me 
të. Vrapoja në shekuj. Në 
shekuj të tërë. Vrapoja … 
dhe e ftohta e gurtë më 
pëshpëriste. Unë mund të 
zgjidh probleme komplekse 
matematikore që pak njerëz 
do ta kishin të vështirë t’i 
kuptonin. Kam lexuar tekste 
mashtruese të shkruara në 
mënyrë misterioze në gjuhë 
e pagjuhë, kaq të vështira 
për t’u përkthyer. Unë jam 
Vrapuesja e Prizrenit! 
Vrapuesja e Prizrenit e njohur 
edhe si Atletja nga Prizreni 
dhe Menada e Prizrenit kjo 
figurinë prej bronzi, pak më 
shumë se 11 centimetra e 
lartë, e zbuluar në vitin 1876 
në Prizren ndërsa daton 
rreth viteve 520 -500 p.e.s. 
më fliste në Muzeun Britanik. 
E rindjeva dhimbjen, unë 
gazetari që në vite të tëra 
kisha dhënë aq shumë 
për Kosovën, po merrja 
leksione nga një artefakt kaq 
i famshëm që ka Kosova 
jashtë vendit. Figurina e cila 
ka bërë xhiro nëpër punime 
shkencore gjithandej botës 
dhe që pasqyron një vajzë 
duke vrapuar, dhe si e tillë 
është një gjë shumë e rrallë 
për botën antike greke dhe 
për kohën që jetojmë...



Nr. 67 MARS / 
MARCH 2024 23P



Nr. 67 MARS / 
MARCH 2024 24P


